
 

 

 
 
 
 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

ORIGINALE 
 

 N. 4 del 15/01/2021   
 
 
 
OGGETTO: VARIAZIONE DI BILANCIO AI SENSI ART. 175, COMMA 4, DEL 

D.LGS. 18 AGOSTO 2000, NR. 267. 
 
 
 
L'anno duemilaventuno il giorno quindici del mese di Gennaio alle ore 08:30 nella Sala Giunta si 
è riunita la Giunta Comunale, i cui componenti in carica alla data odierna sono i signori: 
 
 

Cognome e Nome Qualifica Presente 

MENANI GIAN FRANCESCO Sindaco SI 

NIZZOLI CAMILLA ViceSindaco SI 

MALAGOLI MASSIMO Assessore SI 

LIBERI UGO Assessore SI 

RUINI CORRADO Assessore NO 

RUINI ANGELA Assessore SI 

RUGGERI SHARON Assessore SI 
 

Presenti: 6 Assenti: 1  

 
 

 
Assiste il Segretario Generale Martino Gregorio 
Assume la Presidenza Menani Gian Francesco  
Nella sua qualità di Sindaco e constatata la validità dell'adunanza dichiara aperta la seduta e 
pone in trattazione l'argomento di cui all'oggetto indicato. 



 

-2- 

N. 4 del 15/01/2021 
(Proposta n.  5 ) 

 
 
Oggetto: VARIAZIONE DI BILANCIO AI SENSI ART. 175, COMMA 4, DEL 

D.LGS. 18 AGOSTO 2000, NR. 267. 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

 Premesso che dal 01.01.2015 è entrata in vigore la nuova contabilità armonizzata di 

cui al D.Lgs. 23 giugno 2011 n. 118, integrato e modificato dal D.Lgs. 10 agosto 2014 n. 126; 
 
richiamato l'art. 11 del D.Lgs. 118/2011, così come modificato ed integrato dal D.Lgs. 

126/2014, ed in particolare il comma 14, il quale prescrive che, a decorrere dal 2016, gli enti di 
cui all'art. 2 adottano gli schemi di bilancio previsti dal comma 1 che assumono valore a tutti gli 
effetti giuridici, anche con riguardo alla funzione autorizzatoria; 

 
visto l’art. 175 del D.Lgs. 267/2000, pienamente vigente per tutti gli enti locali, in merito 

alla disciplina relativa alle variazioni di bilancio; 
 
visto l’art. 51, comma 2, del D.Lgs. 118 del 2011 che elenca i casi in cui la Giunta, con 

provvedimento amministrativo, può autorizzare le variazioni del documento tecnico di 
accompagnamento e le variazioni del Bilancio al Previsione; 

 
 richiamati in particolare: 

 il comma 4, dell’art. 175, che cita” Ai sensi dell'articolo 42, comma 4, (attribuzioni del 
Consiglio) le variazioni di bilancio possono essere adottate dall'organo esecutivo in via 
d'urgenza opportunamente motivata, salvo ratifica, a pena di decadenza, da parte 
dell'organo consiliare entro i sessanta giorni seguenti e comunque entro il 31 dicembre 
dell'anno in corso se a tale data non sia scaduto il predetto termine”; 

 l’art. 24, comma 5, del vigente Regolamento di contabilità; 
 
 richiamato l’art. 193, 1° comma, del D.Lgs. n. 267/2000 relativo al rispetto del pareggio 
finanziario e di tutti gli equilibri di bilancio; 
 

 preso atto che: 

 nel corso del 2020 il Comune di Sassuolo ha aderito ad un progetto cofinanziato dal 
MATT in accordo con la Regione Emilia-Romagna relativo alla sostituzione ed 
ammodernamento della ZTL; 

 tale progetto prevedeva l’erogazione del contributo e la realizzazione delle opere nel 
corso dell’esercizio 2020, ma a causa di ritardi da parte del MATT l’erogazione è stata 
rinviata al 2021; 

 
 rilevato che l’impianto ZTL attualmente installato è divenuto ormai obsoleto e con 

alcune postazioni non funzionanti, con il possibile rischio che cessi improvvisamente di 
funzionare completamente; 

 
 ritenuto necessario procedere con estrema urgenza alla sostituzione del suddetto 

impianto, poiché interventi di manutenzione non sarebbero risolutivi e comunque 
economicamente svantaggiosi per l’Amministrazione; 

 

 
rilevata la necessità di variare gli stanziamenti del Bilancio di previsione 2021/2023 a 

seguito dello slittamento identico in entrata e in uscita dal 2020 al 2021 per la quota relativa al 
cofinanziamento per € 34.074,60, così come riportato nell’allegato A), al fine di avviare le 
procedure amministrative necessarie all’affidamento del su esposto intervento; 

 
 visto che: 

 con deliberazione di Consiglio Comunale n.51 del 21.12.2020, è stato approvato il 
Documento Unico di Programmazione 2021-2023; 

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2000_0267.htm#042


 

-3- 

 con deliberazione del Consiglio Comunale n.52 del 21.12.2020 è stato approvato il 
Bilancio di Previsione 2021-2023; 

 con deliberazione n.257 del 23.12.2020, l’Organo esecutivo, ai sensi dell’art. 169 del 
Decreto Legislativo 18/8/2000, n. 267 e sulla base del bilancio di previsione 2021-2023, 
ha approvato il Piano Esecutivo di Gestione e il Piano delle Performances assegnando 
ai dirigenti responsabili dei servizi le dotazioni necessarie al raggiungimento dei 
programmi e degli obiettivi; 

 
 ritenuto di dover procedere all’approvazione delle variazioni allegate della Giunta 
comunale, ai sensi dell’art. 175, comma 4, D.Lgs.267/2000; 
 
 dato atto che la presente deliberazione sarà successivamente ratificata dal Consiglio 
Comunale nei termini di legge; 
 
 richiamato altresì il comma 6, dell’art. 24, del vigente Regolamento di contabilità che 
dispone che la proposta di variazione di bilancio sottoposta all’approvazione del Consiglio, o 
della Giunta con i poteri surrogatori, deve essere corredata del parere favorevole dell’organo di 
revisione economico-finanziaria;  
 
 visto il parere favorevole del Collegio dei Revisori dei Conti verbale n. 1  del 14/01/2021       
allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale; 
 
 considerato che il presente atto comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione 
economico-finanziaria e sul patrimonio dell’ente il Direttore responsabile del Settore III 
“Programmazione Finanziaria e controllo Partecipate” esprime i pareri favorevoli di regolarità 
tecnica e contabile ai sensi dell’art. 49, comma 1,  del Decreto Legislativo 18/8/2000 n. 267, e la 
regolarità e la correttezza amministrativa, ai sensi dell’art.147-bis, comma 1, del 
D.Lgs.267/2000, allegati al presente provvedimento, quale parte integrante e sostanziale; 
 
     all’unanimità dei voti resi ed espressi in forma palese ed accertati a norma di legge 
 

DELIBERA 
  
1. di approvare, ai sensi dell’art. 175, comma 4, del D.Lgs. 267/2000, n. 267, le variazioni 

di bilancio 2021/2023 di competenza, così come riportata nell’Allegato A), quale parte 
integrante e sostanziale del presente atto; 

 
2. di dare atto che nel bilancio di previsione, per effetto della presente variazione, il fondo 

di cassa risulta non negativo; 
 
3. di sottoporre la presente variazione di bilancio alla ratifica del Consiglio Comunale nei 

termini di legge; 
 
4. di disporre che la presente deliberazione venga comunicata, contestualmente 

all'affissione, ai capigruppo consiliari, a norma dell'art. 125, del Decreto Legislativo 
18/8/2000, n. 267; 
 

 ed inoltre, con ulteriore unanime e separata votazione 
 

DELIBERA 
 

5. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 
134, ultimo comma, del T.U. n. 267/2000. 

 

********************** 
 
  
 



 

 

 
 
 
 
 

Deliberazione della Giunta Comunale n. 4 del 15/01/2021 
 
 
Del che si è redatto il presente verbale, letto e sottoscritto in firma digitale. 
 

Il Sindaco 
   Menani Gian Francesco 

 
Atto firmato digitalmente 

 
 

Il Segretario Generale 
 Martino Gregorio 

 
Atto firmato digitalmente 

 

 



 

 
 

 
Allegato alla Proposta di deliberazione di Giunta N°  5  

 
 
SETTORE III - PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E CONTROLLO 

PARTECIPATE 

 SERVIZIO ECONOMICO-FINANZIARIO 

 
 
 
OGGETTO : VARIAZIONE DI BILANCIO AI SENSI ART. 175, COMMA 4, DEL 

D.LGS. 18 AGOSTO 2000, NR. 267. 
 
 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
 
 
 
Il Direttore esprime parere favorevole sulla proposta di deliberazione in ordine alla 
regolarità tecnica, ai sensi dell’art.49, comma 1, del D.Lgs.267/2000, e alla 
regolarità e correttezza amministrativa, ai sensi dell’art.147-bis, comma 1, del 
D.Lgs.267/2000 
 
 
Sassuolo, lì 13/01/2021 
 
 

Il Direttore 
Claudio Temperanza / INFOCERT 

SPA 
 

Atto firmato digitalmente 

 
 
 
 



 

 
 
 

Allegato alla Proposta di deliberazione di Giunta N°  5  
 

 
SERVIZIO ECONOMICO-FINANZIARIO 
 
 
OGGETTO : VARIAZIONE DI BILANCIO AI SENSI ART. 175, COMMA 4, DEL 

D.LGS. 18 AGOSTO 2000, NR. 267. 
 
 
 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 
 
 
Il Direttore esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile, ai sensi 
dell’art. 49, comma 1 del D.Lgs.267/2000 
 
 
Sassuolo, lì 14/01/2021 
 
 
 

IL RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO ECONOMICO 

FINANZIARIO 

Claudio Temperanza / INFOCERT SPA 
 

Atto firmato digitalmente 

 
 
 
 
 



 
 
 
 
Allegato alla Delibera di Giunta Comunale N. 4 del 15/01/2021 

 
 
 
OGGETTO: VARIAZIONE DI BILANCIO AI SENSI ART. 175, COMMA 4, DEL D.LGS. 18 

AGOSTO 2000, NR. 267. 

 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
 
Si certifica che il presente atto viene pubblicato all’Albo Pretorio del Comune in data 19/01/2021 
e vi rimarrà affissa per 15 giorni consecutivi. 
 
 
La presente deliberazione diverrà esecutiva ai sensi dell’art. 134, 3° comma, del Decreto 
Legislativo 18/8/2000, n. 267, decorsi 10 (dieci) giorni dalla sua pubblicazione 
 
La presente deliberazione è stata dichiarata Immediatamente Eseguibile.. 
 
Sassuolo, 20/01/2021  Segretario Generale  
 Gregorio Martino / INFOCERT SPA 

 
Atto firmato digitalmente 

 

 



VARIAZIONE DI BILANCIO AI SENSI ART.175, COMMA 4, DEL D.LGS. 18 AGOSTO 2000, NR. 267 

COMUNE DI SASSUOLO 

SPESE 2021 

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE 
PREVISIONI AGGIORNATE 

ALLA PRECEDENTE 
VARIAZIONE 

VARIAZIONE 

in aumento      in diminuzione 

PREVISIONI AGGIORNATE 
ALLA DELIBERA IN 

OGGETTO - ESERCIZIO 
2021 

Missione 3 Ordine pubblico e sicurezza 

 

   Programma 1 Polizia locale e amministrativa 

 

418.097,63 418.097,63 residui presunti 
previsioni di competenza 

      Titolo 2 Spese in conto capitale 

previsioni di cassa 
1.064.276,36 34.074,60 1.098.350,96 
1.482.373,99 1.482.373,99  

671.387,31 671.387,31 residui presunti 
previsioni di competenza 

   Totale Programma 1 Polizia locale e amministrativa 

previsioni di cassa 
3.885.474,68 34.074,60 3.919.549,28 
4.556.861,99 4.556.861,99  

685.381,72 685.381,72 residui presunti 
previsioni di competenza 

Totale Missione 3 Ordine pubblico e sicurezza 

previsioni di cassa 
3.944.031,86 34.074,60 3.978.106,46 
4.629.413,58 4.629.413,58  

62.033,34 62.033,34 residui presunti 
previsioni di competenza 

Totale Variazioni in uscita  

previsioni di cassa 
64.276,36 34.074,60 98.350,96 

126.309,70 126.309,70  

27.188.050,47 27.188.050,47 residui presunti 
previsioni di competenza 

Totale Generale delle uscite  

previsioni di cassa 
101.674.885,33 34.074,60 101.708.959,93 
123.781.175,12 123.781.175,12  

Pagina 1 di  2 



 COMUNE DI SASSUOLO 

ENTRATE 2021 

TITOLO, TIPOLOGIA DENOMINAZIONE 
PREVISIONI AGGIORNATE 

ALLA PRECEDENTE 
VARIAZIONE 

VARIAZIONE 

in aumento      in diminuzione 

PREVISIONI AGGIORNATE 
ALLA DELIBERA IN 

OGGETTO - ESERCIZIO 
2021 

0,00 0,00 

Fondo pluriennale vincolato per spese correnti  

1.016.626,36 1.016.626,36 

Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale  

Utilizzo avanzo di amministrazione  

 

500.000,00 500.000,00 Vincoli derivanti da leggi (permessi di costruzione) 

 

Titolo 4 Entrate in conto capitale 

 

3.309.771,37 3.309.771,37 residui presunti 
previsioni di competenza 

   Tipologia 200 Contributi agli investimenti 

previsioni di cassa 
9.312.626,12 34.074,60 9.346.700,72 

12.622.397,49 12.622.397,49  

5.578.967,30 5.578.967,30 residui presunti 
previsioni di competenza 

Totale Titolo 4 Entrate in conto capitale 

previsioni di cassa 
16.321.391,12 34.074,60 16.355.465,72 
21.360.158,42 21.360.158,42  

0,00 0,00 residui presunti 
previsioni di competenza 

Totale Variazioni in entrata  

previsioni di cassa 
0,00 34.074,60 34.074,60 
0,00 0,00  

34.215.931,38 34.215.931,38 residui presunti 
previsioni di competenza 

Totale Generale delle entrate  

previsioni di cassa 
101.674.885,33 34.074,60 101.708.959,93 
124.675.782,05 124.675.782,05  

Pagina 2 di  2 



 
CITTA’ DI SASSUOLO (MO) 

  

Verbale n°  1 del  14 gennaio 2021 

 

OGGETTO : PARERE AVENTE AD OGGETTO “Variazione di Bilancio ai sensi dell’art. 175, 

comma 4, del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267”      

I sottoscritti Revisori dei conti del Comune di Sassuolo,   
 

- Dott. Davide Cetti (Presidente)  

- Dott.ssa Sandra Cocconcelli (Componente) 

- Dott.ssa Romana Romoli (Componente). 

ognuno presso il proprio studio in ottemperanza ai vari provvedimenti ministeriali emanati a seguito della 

situazione emergenziale epidemiologica, procedono alla redazione del presente parere ; 

Premesso : 

- di avere ricevuto via mail in data 14/01/2021  la richiesta di parere in merito alla bozza di delibera di 

Giunta n. 5 del 13/01/2021, Settore III,  avente ad oggetto “Variazione di Bilancio ai sensi Art. 175, 

comma 4, del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267”  e relativi allegati; 

-  che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 51 del 21.12.2020 è stato approvato il Documento 

Unico di Programmazione 2021-2023; 

- che  con deliberazione del Consiglio Comunale n. 52 del 21/12/2020 è stato approvato il Bilancio di 

Previsione 2021-2023 con i relativi allegati; 

Vista/o/i : 

- la bozza di delibera di Giunta 5 del 13/01/2021,  come sopra richiamata,  ed il relativo parere 

favorevole  in quanto alla regolarità tecnica rilasciato in pari data dal Direttore del Settore III 

“Programmazione Finanziaria e controllo partecipate”; 

-  il parere favorevole di regolarità contabile rilasciato, in data odierna, dal Responsabile del Servizio 

Economico  Finanziario; 

- Il D.Lgs. 267 del 18/8/2000 

- Il D.Lgs 118/2011 

- Lo Statuto e il regolamento di contabilità dell’Ente. 

Considerato:  

- che nel corso del 2020 il Comune di Sassuolo ha aderito al progetto cofinanziato dal Ministero 

dell’Ambiente e Tutela del Territorio e del Mare, in accordo con la Regione Emilia Romagna, relativo 

all’ammodernamento e alla sostituzione delle zone ZTL . Tale progetto prevedeva l’erogazione di un 

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
S
A
S
S
U
O
L
O

E
C
O
P
I
A
 
C
O
N
F
O
R
M
E
 
A
L
L
'
O
R
I
G
I
N
A
L
E
 
D
I
G
I
T
A
L
E

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
0
1
6
1
8
/
2
0
2
1
 
d
e
l
 
1
5
/
0
1
/
2
0
2
1

F
i
r
m
a
t
a
r
i
o
:
 
S
A
N
D
R
A
 
C
O
C
C
O
N
C
E
L
L
I
,
 
D
A
V
I
D
E
 
C
E
T
T
I
,
 
R
O
M
A
N
A
 
R
O
M
O
L
I

D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e



contributo nel 2020 e la realizzazione delle opere nel medesimo anno. A causa di ritardi da parte del 

MATT, l’erogazione di tali fondi è stata rinviata al 2021. Pertanto si rende necessario variare gli 

stanziamenti del Bilancio di previsione 2021/2023 prevedento in entrata e in uscita la somma di € 

34.074,60 quale quota di cofinanziamento del progetto sopra descritto. 

- che il comma 4 dell’art. 42 e l’art. 175 comma 4 del D.Lgs 267/2000 (TUEL) consentono all’Organo 

esecutivo l’adozione in via d’urgenza, opportunamente motivata, di deliberare variazioni di bilancio da 

sottoporre a ratifica, a pena di decadenza, da parte dell’Organo consiliare entro i 60 giorni seguenti e 

comunque entro il 31 dicembre dell’anno in corso,  se a tale data non sia scaduto il predetto termine;  

- che al Collegio dei Revisori compete l'espressione del parere ai sensi dell'art. 239 del D. Lgs 267/2000, 

comma 1 lettera b) punto 2) “proposta di bilancio di previsione verifica degli equilibri e variazioni di 

bilancio ” ; 

Preso atto : 

- che l’impianto ZTL attualmente installato  è  obsoleto e  in parte non funzionante, con il possibile rischio 

che cessi improvvisamente di funzionare completamente; 

-  che l’Amministrazione Comunale ha ritenuto, essendo gli interventi di manutenzione non  risolutivi ed 

economicamente svantaggiosi, di procedere con estrema urgenza alla sostituzione del suddetto impianto.  

Esaminati : 

- i prospetti riassuntivi ed esplicativi della proposta di variazione al bilancio di previsione 2021 – 2023 

di cui all’oggetto; 

Riscontrato che i suddetti prospetti riportano : 

- La previsione alla data di variazione; 

- L’importo della variazione; 

- Lo stanziamento risultante 

Visto: 

- l’allegato A) alla presente proposta di variazione al bilancio di previsione 2021 – 2023 : 

Tenuto conto che:  

- trattasi di variazione d’urgenza assunta con i poteri della Giunta da sottoporre alla ratifica del 

Consiglio entro 60 giorni e comunque entro il 31.12 del corrente anno, 

- con la presente variazione viene incrementata la voce di Entrata (Titolo 4) “Entrate in conto Capitale 

– Contributi agli investimenti”  per l’importo di € 34.074,60 e per il medesimo importo viene 

incrementata la voce di spesa  Tit- 2 “spese in conto capitale – Polizia locale e amministrative- 

Ordine pubblico e sicurezza” , 

- con la corrente variazione restano rispettati gli equilibri complessivi del bilancio; 

 
Esprime 

 
 parere favorevole sulla proposta di variazione al bilancio di previsione finanziario 2021 - 2023 , annualità 

2021 di cui all’oggetto. 

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
S
A
S
S
U
O
L
O

E
C
O
P
I
A
 
C
O
N
F
O
R
M
E
 
A
L
L
'
O
R
I
G
I
N
A
L
E
 
D
I
G
I
T
A
L
E

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
0
1
6
1
8
/
2
0
2
1
 
d
e
l
 
1
5
/
0
1
/
2
0
2
1

F
i
r
m
a
t
a
r
i
o
:
 
S
A
N
D
R
A
 
C
O
C
C
O
N
C
E
L
L
I
,
 
D
A
V
I
D
E
 
C
E
T
T
I
,
 
R
O
M
A
N
A
 
R
O
M
O
L
I

D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e



La presente deliberazione dovrà essere ratificata dal Consiglio Comunale nei termini di legge sopra richia-

mati 

Loro Sedi,   14.01.2021 

 

Il Collegio dei Revisori: 

 

  Cetti  Dott. Davide                                   Cocconcelli d.ssa Sandra               Romoli d.ssa Romana 

 

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
S
A
S
S
U
O
L
O

E
C
O
P
I
A
 
C
O
N
F
O
R
M
E
 
A
L
L
'
O
R
I
G
I
N
A
L
E
 
D
I
G
I
T
A
L
E

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
0
1
6
1
8
/
2
0
2
1
 
d
e
l
 
1
5
/
0
1
/
2
0
2
1

F
i
r
m
a
t
a
r
i
o
:
 
S
A
N
D
R
A
 
C
O
C
C
O
N
C
E
L
L
I
,
 
D
A
V
I
D
E
 
C
E
T
T
I
,
 
R
O
M
A
N
A
 
R
O
M
O
L
I

D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e


